



ZP 1000

Proces transformacji w naszym kraju, obejmujący wszystkie dziedziny życia społecznego, politycznego, gospodarczego i kulturowego, otworzył również nowe perspektywy badawcze. W szczególnym stopniu dotyczy to Ziemi Zachodnich i Północnych Polski, a przede wszystkim kontynuacji badań przerwanych przed wieloma laty. W tym kontekście niezwykle istotne stają się pytania:

– jak dzisiaj, po latach badań zaistniałe i wciąż dokonujące się przeobrażenia na tych ziemiach, czy podkreślać ich specyfikę?

– jakie stawiać pytania i jakie formułować hipotezy badawcze, by uzyskać prawdziwy, nie zafalszowany ideologią obraz zasiedlenia i zagospodarowywania tych ziem, adaptacji społecznej, kształtowania się nowego społeczeństwa?

– w jaki sposób przeprowadzać weryfikację wyników dotychczasowych badań, by nie zaprzepaścić niczego co zasługuje na uznanie?

– w jakim zakresie kontynuować to co wartościowe i konieczne dla obserwowania zjawisk i procesów w dłuższym okresie trwania?

Do dyskusji rozpoczętej w nr 3/1997 naszego czasopisma włączyli się socjologowie skupieni w Niezależnym Ogólnopolskim Zespole Socjologów do spraw Ludności Rodzimej. Ich wypowiedzi drukujemy w zwartym bloku tematycznym.

Część tekstów zamieszczonych w bieżącym numerze jest już próbą odpowiedzi na różnorodne pytania, jak z dzisiejszej perspektywy badać zjawiska i opisywać zdarzenia, które miały miejsce przed laty na obszarze zachodniej i północnej Polski.

Niektórzy autorzy podjęli nowe zagadnienia, które pojawiły się w związku ze specyficznymi warunkami, jakie zaistniały na tych ziemiach, szczególnie z zupełnie nietypowym przebiegiem kształtowania się pogranicza polsko-niemieckiego po drugiej wojnie światowej. Dotyczy to między innymi poszukiwania własnej tożsamości osób identyfikujących się z różnymi kulturami, bądź podjęcia prób mających na celu określenie stosunku do zastanej na tym obszarze kultury, języka, obyczajów, symboli.

Zapraszamy do dalszej dyskusji...

## AUTORZY

Bożena Domagała, dr hab., Ośrodek Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego w Olsztynie  
Henryk Galus, mgr, publicysta, Gdańsk  
Zbigniew Kurcz, prof. Uniwersytetu Wrocławskiego, Instytut Socjologii  
Anna Szyfer, prof., Instytut Etnologii i Antropologii Kulturowej UAM  
Maria Szmeja, dr, Instytut Nauk Społecznych WSP w Krakowie  
Andrzej Sakson, prof. Instytutu Zachodniego  
Marek Latoszek, prof. Akademii Medycznej, Zakład Socjologii Medycyny i Patologii Społecznej, Gdańsk  
Tomasz Marciniak, mgr, Instytut Socjologii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, Toruń

\*

Piotr Eberhardt, prof., Instytut Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania PAN, Warszawa  
Jerzy Kociszewski, dr, Akademia Ekonomiczna, Wrocław  
Cezary Trosiak, dr, Instytut Nauk Politycznych i Dziennikarstwa, UAM  
Danuta Berlińska, dr, Instytut Śląski w Opolu  
Andrzej Zaćmiński, dr, Instytut Historii, Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Bydgoszczy  
Elżbieta Marciszewska, mgr, Instytut Socjologii UAM  
Piotr Kraszewski, prof. UAM  
Krzysztof Wawruch, mgr, Zakład Badań Narodowościowych PAN, Poznań  
Leszek Jażdżewski, mgr, Uniwersytet Gdański  
Jarosław Macała, dr, Oborniki Śl.